Episcopus unde dictus. V, 580; VII, 647. Episcopus latine interpretatur superintensor, quia superintendit. IV, 1669. Ideo altior locus ei positus est. IV, 1669. V, 4567. Episcoporum locus altior periculosus. IV, 1669. Episcopatus seculi vinitor est, non fastigium superbie. IX, 702. Episcopus nomen est operis, non honoris. VII, 647. Episcopi custodes sunt, pastores sunt, sed sub Christo custode et pastore. IV, 1669. Episcopi fieri non possunt Christiani seducti sive a paganis, sive ab hæreticis, cum ad Ecclesiam redeunt. IX, 478. Episcopus cur non licet ordinare, nisi uxoris unius virum. VI, 587. Nec qui habuerit alteram, etiam dum paganus vel catechumenus erat. VI, 587. Id non ad vitæ bonæ meritum exigitur, sed ordinationis Ecclesiasticæ signaculum. VI, 588. Quodnam est signaculum. VI, 588. Episcopi benedictio privatum. VII, 762.

Episcopatus presbyterio major secundum honorum vocabula, quæ jam Ecclesiae usus obtinuit. II, 290. Episcopatus ipse et tota hujus nominis auctoritas a Petro emerit, ex Innoc. II, 780, 784. Episcopatus quo animo suscipiendus, et quomodo in eo vivendum. VII, 647. Coactione opus est erga plurimos ut episcopatum suscipiant. II, 754.

Episcopalis officii partes. V, 1484. Episcopi officium ex mente Pagani. II, 313, 316. Episcopatus non est artificium transigendæ vitæ fallacis. II, 296. Episcopus non est, qui præesse dilexerit, non prodesse. VII, 647. Episcopi patres appellati. IV, 515. Episcopus laici filius, pater est patris. IV, 1450. Episcopi servi Ecclesiae. VI, 577. Episcopi non propter se sunt, sed i propter eos quibus verbum et sacramentum Dominicum ministrant. IX, 474, 703. Contra officium suum sibi facere videtur Augustinus, si temporis stultas aliis rebus impendat, quam servitutis suæ necessitati. II, 421. Occupationibus hominum ante et post meridiem implicatur Augustinus. II, 968. Petiit ut per quinque dies nemo sibi molestus esset, propter curam Scripturarum duobus Conciliis ipsi demandatam: placuit, gesta confecta sunt, nec tamen hoc die obtinuit. II, 968. Episcopum ecclesiasticis curis distractum, Tullianorum dialogorum quaestiuiculas exponere dedecorum est. II, 452, 456, 457.

Episcopalis sarcinae pondus. V, 960, 1480, 1482, 1687. Episcopi sarcina quid bene portata, quid male gesta videatur. V, 1480. Episcopus demandata prædicandi instantia. IX, 455. Episcopus non solum doctum, sed et doctibilem esse

oportet. IX, 157, 191. Prædicationis onus grave, sed ab eo non est dimittendum. V, 1481. Etiam non audiat. V, 1481. Episcopus de superiore loco loquitur. V, 608, 761. Nec quod dat, de suo dat; sed de illius a quo accipit et ipse. V, 608, 618. Episcopus qua ratione teneatur docentes quæ non oportet refellere. II, 453, 455. Episcopo quanta cura de aliorum salute imposita. V, 1480. Episcopus est propter correptionis officium. VII, 25. Episcopo prodiit ab uxoribus adulteri quomodo corripiantur. V, 511. Episcopi vicem graviter dolet Aug. quod dicatur se humilem præbere debere erga virum qui nefaria patrasset. II, 647. Episcopi an mediatores. IX, 59, 60. In Ecclesia Antistes clara voce deprecatur. II, 221. Episcopi etiam mali orantes pro populo exaudiuntur. IX, 60. *Vide* Sacerdos. Episcopi benedictionem inutilem esse sequitur ex bæresi Pelagiana. II, 761, 775. Episcopi vexabantur a litigantibus. IV, 1570. Episcopus pius rem habere cogitur cum secularibus potestatibus, ac multa indigna pati. V, 1591. Sacerdotii officium esse intervenire pro reis. II, 652, 654. Hoc ex religione descendere approbat. II, 654. Quo animo id præstetur. II, 654. Episcopus quomodo advant, qui metuunt ne in carcerem mittantur. V, 879. Augustinus ut amicus petit, ut episcopus consulit, imo jubet ne iudex agat aliud, quam quod consulit. II, 510.

Episcopus pauperum procuracionem gerit. II, 809. Episcopi tutores pupillorum. V, 950. Episcopi uti fruique rebus ecclesie tanquam possessores et domini existimantur. II, 474, 480. Episcopus divites culpando, et pascha cum Judæis celebrando schisma fecerunt Vadiani. VIII, 39. Episcopus curam habeat de bono nomine, curet præcipue avarus non audiri. II, 292. sicuti et Paulus faciebat. II, 295. Episcopus vel a sola avaritiæ maligna specie alienos esse decet. II, 292, 295. Episcopus vorax turpis avaritia Cypriani ævo. II, 410. Episcopus incumbit necessitas recipiendi hospites. V, 1570. Episcopi domus. V, 1569, 1670. Sunt falsi episcopi, sicut sunt falsi angeli et falsi apostoli. IX, 271. Episcoporum nonnullorum vitia a Cypriano relata. IX, 518. Episcopus non arbitretur ideo sibi non posse subrepre injuriam commotionem, quia episcopus est. II, 1067. Episcopi mali non obsunt populis bonis. IX, 55, 56, 57, 58.

Episcoporum est de ecclesiasticis causis judicare. II, 109. Episcoporum iis ab Episcopi audienda. IX, 579. Episcopus tam judicari ab alio non potest, quam nec ipse potest alterum judicare. IX, 128, 141, 201. Seditio est contra primam sedem, ut episcopus nonnullos damnare velit, quos primas vult differri. II, 164. Episcopi inflictæ pœnæ triplex genus. II, 953. Episcopum degradatum suscipere nolens plebs, nec cogi potest, nec debet. II, 254. Qui amissum honorem per quaslibet violentias conatur recipere, non vult Christo volenti servire, sed Christianis nolentibus dominari. II, 234. Episcopum, nisi amisso ordine, baptizandi potestatem non potuisse amittere. II, 195. Episcopus peregrinus juxta colligam considet. II, 489. Episcopus quilibet Ecclesie catholice qualiscumque sit, nullo ecclesiastico judicio damnatus, ceterorum est collega. II, 295. Episcopi non primates in Tractoria eo ordine, quo facti sunt, nominandi. II, 226. Episcopalem ækeris personam in scribendo se non satis cogitasse August. ex animo pœnitet. II, 625. Episcopo Donatistæ scribens Augustinus cur non citet episcopi nomen. II, 94. Episcopi cum epistolam episcopi scribunt, civitatum nomina non addunt. IX, 576. Literas alicujus commendandi gratta negare se non posse proflitet Aug. II, 646. Episcopi ad plebem, quæ dispensationi eorum commissa non est, ultro scribere non possunt. II, 254. Ad Episcopum non pertinet cura nisi propria ecclesie; in aliis id agit quod permittunt vel cupiunt earum episcopi. II, 155. Coepiscopatus sarcinam, nonnullis jam exemplis præcedentibus, Augustinus suscipit. II, 125. Episcopi ordinandum curat August. in castello ab Hippone quadraginta millibus dissite, quod ei adhibendæ diligentie non sufficeret. II, 953. Orinationis hujus causa primas vocatur. II, 954. Offert Augustinus non petentibus adolescentem tantum in lectoris gradu constitutum, et acceptus sit episcopus. II, 954. Qui deinde apud Augustinum accusatus ac judicatus, ad Sedem apostolicam appellavit. II, 954. Episcoporum culpas, salvo episcopatus honore, posse puniri. II, 954. Episcopatum presbytero parat Augustinus deferre, sed ille eum omnimodo resistendo destituit. II, 953, 954. Post episcoporum abitus solent ecclesie per ambitiosos aut contentiosos perturbari. II, 906. Episcopus apud Milevum ordinatus est, quem præcedens episcopus designavit. II, 966. Non sine aliquorum nonnulla tristitia, quod nihil inde ad populum locutus, eum apud clericos tantum designasset. II, 966. Augustinus coram clero et populo ait: *Presbyterum Eraclium mihi successorem volo*. II, 933. Designationis hujus Gesta.

II, 966. Episcopo adhuc vivente ne alter ordinaretur, cautum est Nicæno concilio. II, 967. Alypius sedæ apostolicæ dicitur collocatus. II, 99. Laudatur Alyp. quod monasticam vitam cum Episcopi munere conjungat. II, 99. Episcopi liberum est, salvo jure communionis non solum verum querere, sed et diversum sentire. IX, 141.

Episcopalia Gesta. V, 1576. Episcoporum translatio illicita. II, 954. Episcopum se esse Cyprianum, nec inatante martyrio est oblitus. V, 1411. Abscedit Augustinus Carthagine, ubi cogebatur facere quod non decrevit. II, 646. Episcopum episcoporum nemo se constituit. IX, 142.

Episcopatus officium interdum laudabiliter ponitur. IX, 474. Episcopalis dignitas fructuosior nolis erit, si gregem magis deposita collegerit, quam retenta disperserit. II, 489. Episcopatus sarcinam propter Ecclesie vitanda pericula deposuisse, longe est gloriosius, quam propter regenda gubernacula suscepisse. II, 239. Episcopatu Vaginensi gloriose cessit Maximianus. II, 259, *et not.* Episcopatum pro Christi unitate deponere parati omnes episcopi catholici qui aderant collationi Carthaginensi. IX, 615, 700, 701. Episcopatus societas Donatistis oblata. V, 1588, 1595. Episcopatus vel clericatus honor Donatistis ad Ecclesiam transeuntibus non auferitur, propter bonam pacis, et ex sola clementia. II, 812, 815. Episcopus quisque actum suum disponit et dirigit, rationem propositi sui Domino redditurus. II, 541. Episcopi vel inferioris ordinis ecclesiarum præpositi, an piscatorum similitudine intelligendi. VI, 219. Episcoporum ab ipsis Apostolorum sedibus inconcussa series. IX, 506. Episcopatus officium cuique patrifamilias impositum. V, 580.

Epistolæ formate. II, 175. Epistolaris modus ex institutione veterum. II, 1034. Epistolarum usitatorum modus non custodiendus, nec a veteribus est custoditus, ubi id agerent quod breviter explicari non valeret. II, 859.

Epistolam ad Hebræos quidam negabant esse apostoli Pauli. VII, 500.

Epithalamia seu carnalia a scholasticis in nuptiis dici solita. IV, 494, 495.

Epithema tumoris Apostolo datum. V, 835.

Epulæ terræ hujus, medicamenta quotidiana sunt. V, 489. Epulas suas habet cor pium, epulas suas habet cor superbum. IV, 1290. Epulæ Dei mentes quarunt, non ventres. V, 581.

Equæ Cappadociæ vento concipiunt, fetusque earum non amplius triennio vivunt. VII, 745.

Equi nomine honor temporalis significatur. IV, 297, 1912. Equi potentiam, superbia. IV, 1912. Equus et mulus significant superbos. IV, 272.

Eraclius presbyter. II, 966. Sermonem habet præsentis Augustino. V, 1717. Gesta quibus Augustini successor designatus est. II, 966. In illum refundit Augustinus negotia quæ populus ad ipsum perferbat. II, 968.

Eraclius presbyter. VIII, 709.

Eraclius diaconus. V, 1577.

Eraclius rex Sicyoniorum. VII, 564.

Ereemus mundum significat. IV, 917. Eremita Christiano est hic mundus. V, 37. sciant Christiani ubi sint: in eremo sunt, patriæ suspirant. IV, 947. Eremita conscientie. V, 511.

Erichthonius quartus rex Atheniensium. VII, 569. Filius Vulcani et Minervæ quare creditus. VII, 570. Unde sic dicitur. VII, 570.

Eridanus. de Mincio in Eridanum emigrare. II, 454.

Erigit nemo quemquam ad id quod ipse est, nisi aliquantum ad id in quo est, ille descendat. II, 77.

Erogare servi est, Domini rationem exigere. V, 1481. Erogare bona spiritalia, omnium est. V, 580. Eroganda pecunia, ut habeatur justitia. V, 410.

Eros episcopus Gallus. *Vide* Heros.

Eros carissimus Augustino, alius ab Herote Gallo. II, 159.

Error quid sit. VI, 259. Est falsi pro vero approbatio. I, 912. Error adulter anime. II, 62, 529. Approbare falsa pro veris ut erret invitus, non est natura iustitiam hominis, sed pœna damnati. I, 598; III, 840. Errat *novus* in veritate. IV, 807. Errare quis non putandus est, cum aliquid se nesciro scit, sed cum se putat scire quod nescit. II, 924. Quantum quisque errorem et falsitatem refugiat. VI, 240. Nemo vult cum quolibet errare. II, 286. Error turpitudine non caret. VIII, 83. Errorem putarunt Academici peccatum, quod vitari non possit, nisi omnis suscipiatur assensio. VI, 245. Errores gentium maxime in duabus sectis emiunt, quæ ad tempora Christiana durarunt. II, 412. Error in re quilibet omni cura cavendus. VI, 259. Errores quam difficillime caventur. VIII, 175. Error in via pedum aliquando utilis, non in via morum. VI, 259. quantum et in quo quisque erret, interest plurimum. VI, 259, 241. Et quam facile corrigat, vel quanta pertinacia suum defendere conetur erro-

rem. X, 1038. Excellentissima ingenia tanto in majores errores ierant, quanto praesentius tanquam suis viribus currerunt. II, 669. Nunquam tutius erratur, quam cum amore nimio veritatis erratur. VI, 487. *Vide Falli*. Non est pejor mors animae, quam libertas erroris. II, 400. Errans disputator in quibus ferendus. V, 1348. Duo vitia quae in errore hominum difficillime tolerantur. VIII, 845. Pertinacia in errore maxime caveuda. X, 575. Errare humanum est, diabolicum est per animositatem in errore remanere. V, 901.

Error definitur facilius quam fluitur. I, 911. Error unde convalescit. X, 194. Errorum in sectis variis confirmat series successionis. IV, 837. Plerumque dediscit errare, cui nemo consentit, ait Innoc. II, 786. Nuis perverse se ipsum amat, qui et alios vult errare, ut error suus lateat. II, 586. Erroris hoc proprium est, ut quod cuique displicet, hoc etiam Deo displicere ardeat. III, 208. Nihil tutius, quam ut abundant qui errores redarguant. II, 870. Errantes prolixiores sunt querere potius, quibz contra ea respondeant quae obijciuntur errori, quam intendere quam sint salubria, ut careant errore. X, 200. Errores exurgere non est mirandum, sed vigilandum ne noceant. II, 1084. Errorum tentationibus erudiri sanctos expedit. II, 1084. si quis in aliquo errat, modo sit humilis, reducat e a Deo. IV, 1715. Eum qui in errore lapsus sit, corripiendi ordo et exemplum. II, 991, 992. Errantes per totam faciem terrae. V, 280.

Erubescencia primorum parentum, unde. X, 444. Erubescencia de inobediendis membris. X, 417. Membrorum erubescencia poena peccati. X, 564, 565, 713. Erubescere facit ingenuam frontem verecundia, etiam de falsi criminis objectione. IV, 836. Erubescere si crimen est, ejus est qui falsum obijcit, non qui obijcitur. IV, 836. In contumeliis non erubescet vultus nisi superbi. IV, 514. De Christo non erubescendum. IV, 8, 0, 851; V, 1278. Frontosus esto, quid times fronti tuae, quam signum crucis Christi armasti. IV, 831. *Vide Christus*.

Eructuare. Manducas cum discis, eructuas cum doces: manducas cum audis, eructuas cum praeas. IV, 1874. si vultis eructuare gratiam, bibite gratiam. IV, 1875.

Eruditi nomine quis dignus. I, 1015. Eruditos et peritos Legis non ponebat Christus inter discipulos suos. III, 1446.

Erudit Deus homines multis modis. IV, 1203. Hinc ille rationem exigit. IV, 1202. Erudiri non potest quisquam sine labore et dolore. IV, 1145. Eruditio quae fit per molestias, in litteris ecclesiasticis vocatur disciplina. IV, 1547, 1548.

Erutii orationes. VIII, 76.

Erythraea syllaba quo tempore vaticinata est. VII, 579, 581. Carminia ejus de Christo. VII, 579.

Esau et Jacob benedictiones. V, 38, 56. Esau et Jacob una et eadem sors ex patre, ex matre, ex conceptu, ex ortu; diversa tantum ex deo. II, 887, 888. Quomodo Esau deus odio habuit, qui nihil odit eorum quae fecit. VI, 122. Cur fidei donum et subtractum. VI, 117. Cur non congruenter vocatus. VI, 119. An ex praesentia futurae voluntatis est in robatus. VI, 117. Ejus reprobatio quomodo iusta. VI, 115, 115. Esau non damnatur indignus. II, 825. Quam dicitur moribus a Jacob. VII, 144. Esau non esca, sed usque ad contemptum sacramenti, quod in primatu suo habuit, concupita esca damnavit. II, 141. Esau non propter offam suillam, sed propter lenticulam delicatam perdidit primogenita. V, 1045. Egyptio cibo perdidit primogenita. I, 730, 790. Esau primatum amittens victus concupiscentia, quid figurat. IV, 527, 538, 1772. Esau quomodo supplantatus a Jacob. V, 47.

Esau adoratus a Jacob, quid significet. IV, 1153. Esau servivit Jacobo usque ad regem Ioram. III, 567. Quomodo. III, 567. Esau superbos et peccatores designat. IV, 527. Esau filios et Jacob lenis, duo sunt Christianorum genera in utero Ecclesiae genita. V, 41, 48. Esau significat carnales in populo Dei. III, 567; IV, 1772. Jacob spirituales. V, 34. Esau carnales significans, cur major dicitur. V, 37. Esau figuram gestavit veteris synagoga. IV, 1015, 1477. Esau Judaeorum symbolum, Jacob Christianorum. V, 53.

Esca pro cuiusque corporis congruentia vel defectat vel offendit. VIII, 307. Esca animas inesse credebant Manichaei. VIII, 230, 232.

Esdras quo tempore scripsit. VII, 596. Quodammodo de Christo prophetavit. VII, 596. Magis rerum gestarum scriptor est habitus, quam propheta. VII, 596.

Esse sensibilia et insensibilia appetunt, et illud conservare. VII, 340. Nemo est qui non velit esse. VII, 340. Non esse a nemine eligitur. I, 1281. Ne quidem ab ipsis qui sibi mortem consciscunt. I, 1281. Nihil per divinam providentiam ad id non sit, pervenire permittitur. I, 1549. Nemo vult dicit se male non esse, quam miserum esse. I, 1270.

Magnum bonum est ipsum esse, quod et beati et aeterni volunt. I, 1280. Quanto amplius esse amatur, tanto amplius vita aeterna desideratur. I, 1280. Omnia vera sunt, in quantum sunt. I, 744. Omnia quae sunt, jure laudanda sunt, quia bona sunt. I, 1280. Omne quod est, in quantum aliqua substantia est, et bonum est, et omnino a Deo esse potest. III, 436. In quantum sumus boni, sumus; in quantum mali sumus, minus sumus. III, 32. Homo est, et se esse movit, et id esse ac nosse diligit; in his tribus non fallitur homo. VII, 539. Esse ad lumen pertinet, non esse ad tenebras. IV, 109.

Esse nihil est quam unum esse. I, 1349. Esse vere, est semper eodem modo esse. III, 1679. Res qualibet si mutabilis est, non vere est. III, 1680, 1685. Id vere est quod incommutabiliter manet. I, 742; III, 32; IV, 1741; V, 61. Quod vere est, sine initio et sine termino est. IV, 1745. Esse verum, esse sincerum, esse germanum non habet, nisi qui non mutatur. V, 66. Esse nomen est incommutabilitatis. V, 66.

Esse vere, proprium Dei. VIII, 587. Nomen Dei proprium. V, 61, 66. solus Deus est verum esse. IV, 1741. Creaturae in comparatione Dei, non sunt. IV, 430. Quo sensu peccatores non habeant esse. IV, 430. Ab eo qui vere est, qui in contrarium pergit, ad non esse pergit. IV, 431. Omnis natura, in quantum natura est, esse cogitur. IV, 109. Quod nulla substantia est, nihil omnino est. IV, 844. Esse, vivere, intelligere. I, 1244. Est intelligentia colligitur esse et vivere. I, 1244. Esse aliquid in aliquo, duobus dicitur. I, 895.

Esse, pro aestimari. III, 586.

Essentia quid. VII, 330. Essentia non aliter quam substantia solet intelligi. VIII, 959. Essentia et substantia, id est quod a praeis natura vocabatur. I, 1343. Essentia nulla est contraria Deo. VII, 330. Essentiarum gradus ordinati a Deo. VII, 330.

Esther liber, Scriptura sacra. X, 569. Quo tempore liber Esther scriptus. VII, 506.

Esurientes iustitiam. V, 503.

Ethnici si quid divinum et rectum in doctrinis suis habere potuerunt, non improbarunt sancti nostri, sed emendaverunt. IX, 224, 251.

Ethan interpretatur fortis. IV, 940.

Etruria. bellum grave Romanorum cum Etruria. VII, 63. Etruscorum regum tormenta. IX, 379.

Eva prima parens. V, 1430. Eva quid significet. III, 207, 215. Cur vita dicta. III, 212, 215. Eva curiositate peccavit. III, 446. Dedit fructum viro, fortassis etiam cum verbo susserit. III, 445. Probabilius existimavit non esse mortem quam timere secuturam. III, 446. Eva etsi praecipit divini oblitia fuisse, maxime tamen culpam incurere non desiisset. III, 445. Eva monti ierat amor propriae potestatis, et quaedam de se superbia praesumptio. III, 445. Eva quatenus a serpente corrupta. X, 864. Eva praevaticatio inexcusabilis. III, 445. Eva cur induta pellicis tunicis. IV, 1341. Eva parturientis dolores ex damnatione culpa, non conditione naturae. X, 1564, 1566. Eva nomen, vita: magnum est Ecclesiae sacramentum. X, 442. Eva figura Ecclesiae. IV, 461. Eva et Ecclesiae formatio simul comparata. V, 1475. Eva reliquiarum. I, 715. Eva nobis interior, caro nostra est. IV, 548.

Evacuare corpus peccati, quid. III, 2069.

Evagrius. II, 758, 780.

Evangelistarum auctoritas. VIII, 213. Quod Evangelistae scripserunt, a Christo scriptum censeri debet. III, 1070. Quia in eis loquebatur spiritus unus, verum est etiam quod dixerit unus. V, 1118. Evangelistae quo ordine scripserunt. III, 1045. Evangelistae quatuor, quia sunt quatuor partes orbis terrae. III, 1045; IV, 1550. Evangelistae quatuor in quatuor animalibus Apocalypseo intelliguntur. III, 1636. Alii alii aptius intellexerunt. III, 1046. Evangelistae salva narrationis veritate variant. V, 1147, 1150, 1153. Scripta eorum inter se non sunt contraria. VIII, 315. In texenda Christi generatione, ab invicem non dissentiant. VIII, 217. Evangelistarum consensus de partitione vestimentorum Christi. III, 1947. Mattheus, Marcus, et Lucas plura dederunt praecipia vivendi, quam Joannes, quare. III, 905. Evangelistae dicti sunt coeli. III, 870; IV, 134. Angeli. III, 873. Pedes Domini. IV, 1167. sagittae. IV, 150. In Angelis adscendentibus et descendentibus significati. VIII, 208. Evangelista proprie vocatur Philippus diaconus. V, 1326, 1327. Evangelista pro Evangelii predicatore. V, 600.

Evangelium unde dictum. IV, 1417. Evangelium latine bonus nuntius vel bona annuntiatio. V, 206, 740; VIII, 310, 214. Evangelium et Instrumentum est et Testamentum. V, 1456. Evangelium non inimicum Legi, quomodo. VIII, 636. Evangelium lex Testamenti novi. V, 167. In Evangelio revelatur novi Testamenti gratia, quae in lege velabatur. IV, 1886. Evangelium unde et esse credit et nominari, se-

candum Manichæos. VIII, 209. Unde secundum Catholicos. VIII, 213. Evangelium quomodo Faustus definit. VIII, 219. Evangelium legunt et laudant Manichæi. III, 180. Ex eo quædam recipiebant manichæi, quædam respuebant. VIII, 521, 533, 542. Quædam esse falsa dicebant. VIII, 539. Evangelium Apostoli dispensatione diviserunt, caritate junxerunt. IV, 541, 542.

Evangeliorum auctoritas. III, 1041. In Evangelium non cecidit mendacium. V, 740. Evangelio non credebatur Augustianus nisi propter auctoritatem Ecclesiæ. VIII, 176. Paulum non habuisse securitatem Evangelii prædicandi, nisi Petri et qui cum eo erant, fuisset sententia roboratus. II, 253. Evangeliorum dissonantia nulla esse secure creditur, donec intelligatur. V, 536. Exemplaribus græcis Evangeliorum major fides habenda. III, 1259. Evangelium quintum ab Hieronymo translatum. X, 1589. *Not. (a)*. Evangelium Joannis ceteris superiorum. III, 993. Evangelii Joannis exordium quædam ad sapientiam, quædam ad scientiam pertinentia complectitur. VIII, 1013. Quædam quæ corporis sensu, quædam quæ animi ratione cognosci possunt. VIII, 1015. Evangelii secundum Joannem initium Platonici quidam aureis litteris scribendum dicebat. VII, 509. Impletum nunc, quod in Evangelio prædicabatur. V, 417. Evangelicum lumen figuratum per faculas in hydriis fidelibus militum Gedeonis inclusas. III, 815.

Evangelii fides toto orbe recepta. V, 535. Evangelium nondum prædicatum est in nonnullis gentibus. IX, 205. Nondum permixtus populis Africæ. II, 922. Evangelii gratiam meritis suis debitam, nec Gentibus, nisi susciperent sacramenta Legis, laudam esse credebant Judæi. VI, 111. Etsi verum esset homines post Evangelii prædicationem gravioribus quam antea malis premi, merito tamen hæc illis acciderent. II, 422. Evangelium sic audire oportet, quasi præsentem Dominum. III, 1652. Evangelium eo Christi. V, 520. In illo etiam nunc nobiscum est Dominus. V, 784. Evangelia quatuor, drachinæ quatuor, quibus ab exactione hujus sæculi liberamur. IV, 1783. Ibi peccata nostra solvantur. IV, 1785. Evangelium ponendum est ad cor, ut sanetur a peccatis. III, 1445.

Evangelium virga virtutis Christi. VII, 551. Vinum quod servatum est in nuptiis. III, 1459. Evangelica sacramenta in Christi dietis factisque signata, non omnibus patent. VI, 54. Evangelium magister est grandioribus, lex parvulis et pædagogus. VI, 57. Evangelio docemur quid amare debeamus, quid contemnere, quid agere, quid vitare, quid sperare. V, 1537.

Evangelium sine baptismo non perducit ad regnum celorum, nec vicissim. IX, 385. Evangelium accipere quid sit. VIII, 220. An non accipit, quisquis omnia non dimittit. VIII, 226. Varii gradus eorum qui Evangelica implent præcepta. VIII, 326. 228. Evangelicum vitam sectanti qualiter vivendum cum minus perfectis. II, 352. Evangelio quando Christus parat homines, nullam excusationem vult interponi carnalis temporalisque pietatis. V, 605.

Evangelii dispensatio an præstantior quam baptismi. IX, 385. Evangelii prædicatio per passionem prædicantium clarior et potentius facta est. VII, 612. Evangelii prædicatores pro veritate perpetuando certarunt, moriendo vicerunt. VI, 179. Evangelicum lumen crevit morte Martyrum. III, 815. Evangelici ministri debent esse forma fidelibus vivendo. I, 857. Evangelium per occasionem prædicare. V, 609. Evangelium non caste prædicant. IV, 159. Multi ministrant Evangelium, sed sibi ministrant. IV, 1291. Evangelizare qui cupiunt, relinquunt hydriam suam. III, 1521. Evangelium non sit venale. V, 275. Evangelium pro quo laboravit Paulus usque ad vincula, quod erat. IV, 1448. Evangelii prædicatores accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino. V, 275. De Evangelio vivere Apostolis alique licitum, non jussum. VI, 553. Evangelizanti licet accipere carnalia pro spiritualibus. IV, 1566, 1567, 1910, 1911. Evangelizanti subveniendum est, antequam petat. IV, 1566, 1567, 1910. Evangelium ponitur ad caput cum dolat. III, 1443.

Eucardies. II, 85.

Eucharistia. III, 71, 1725; VIII, 582, 638, 879, 881; IX, 202, 290, 669. sacramentum. II, 200; IV, 1348; VII, 520, 741. Preitii nostri sacramentum. I, 778. Eucharistia pretium nostrum quod manduco et bibo et ergo, ait Augustinus. I, 810. Eucharistia, altaris sacramenta. V, 584. Et sacramentum altaris vocatur. V, 401. Item corpus Christi. V, 401. Pene sacramentum omnes corpus Christi dicunt. V, 1503. Panis et calix ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. V, 1247. Panis est corpus Christi, calix sanguis Christi. V, 1246. Eucharistia dicitur communicatio Domini corporis. I, 720. Mensa Christi in medio Ecclesiæ constituta. V, 755. Mensa corporis et sanguinis Domini. III, 1753. Mensa magna unde accipimus corpus Christi et sanguinem. V, 193. Corpus et sanguinem

agni immaculati accipi in Ecclesia. II, 147. Christus de corpore ac sanguine suo dedit salutem refectorem, ita ut non deficiat unde recideris. V, 729. Quam brevem eis qui in partes concidendum putabant, de integritate sua solutionem dedit. V, 729. Si carnem Christi non haberemus, panem altaris non manducaremus. V, 736.

Eucharistia spiritalis alimonia quæ accipitur de altari Dei. V, 589. Eucharistia cibus et potus. V, 255. Eucharistia vitale convivium. V, 1649. De mensa Domini non viles epulas, aut ignobiles potus, sed in suis occisi Christi carnem prælibamus et sanguinem. V, 1662. Discrimen inter Eucharistiam et cibum temporalem. III, 1613. Non omnis panis, sed accipiens benedictionem Christi, fit corpus Christi. V, 1116. Fit nobis mysticus. VIII, 579. Panis ille, quem videtis in altari, sanctificatus per verbum Dei, corpus est Christi: calix ille, imo quod habet calix, sanctificatum per verbum Dei, sanguis est Christi. V, 1099, 1246. Cœnam manibus suis consecratam Christus discipulis dedit. V, 645. Ipsa est quæ nunc præparatur. V, 645. Ipsi eam fide quotidie manducamus. V, 645. Eucharistiam primam confectam manibus suis, et ore suo commendatam, Judæ sicut ceteris apostolis tradidit Christus. IV, 135; V, 453. Judam adhibuit ad convivium in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis commendavit et tradidit. IV, 75. Eucharistia signum corporis Christi. VIII, 144. Carnis suæ præcisas particulas daturum esse Dominum quidam putaverunt. IV, 1265. Christus discipulis insanire videbatur dicens: *Quicumque non manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, etc.* IV, 505. Corpus suum Christus ferebat in manibus suis, cum diceret, *Hoc est corpus meum.* IV, 506, 508. Salvator quo vehementer commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit akus infingere oordibus, et memoræ discipulorum. II, 205. Cœna Domini post resurrectionem, in ius manibus et ore firmata. V, 645. Tenetur et agnoscitur Christus ad fractionem panis. V, 558, 1111, 1118, 1127. Fractio panis in sacramento corporis Christi. II, 148. Noluit agnoscitur Christus a discipulis, nisi in fractione panis, propter nos qui non eum visuri eramus in carne, et tamen manducaturi eramus ejus carnem. V, 1118.

Eucharistia præfigurata. IV, 505. Figurata in pane et vino a Melchisedech Abrahæ propositis. VII, 500. Figuram hanc modo videmus impleri, quomodo, tacetur propter Catechumenos. V, 1407. Israelitarum cibus spiritalis quomodo idem ac noster. V, 1531.

Eucharistia sacrificium. VII, 655. Oblatio. IX, 58. Victima sancta quæ ex altari dispensatur. I, 778. Non quod videtur, sed quod creditur, nascit. V, 645. sacramentum corporis Christi nihil aliud quam vitam vocant Christiani fidei. X, 128.

Eucharistiam nesciunt Catechumeni. III, 1477. Eucharistia mensam Catechumeni et Audientes vident, sed ad epulas non accedunt. V, 735. Norunt fideles quid accipiant, quia per carnem benedicuntur. V, 58. Christum ubi agnoscimus, novit qui fidelis est; qui autem Catechumenus est, ignorat. V, 1111, 1116. Excitantur Catechumeni, ut nomine dato ad baptismum, subinde ad tales epulas accedere valeant. V, 734. De sacramento altaris sacri, quod hodie videntur baptizati, nihil adhuc audierunt. V, 1102, 1246. Panis quotidianus, quod fideles accipiunt, quod baptizati accipiunt tunc sunt. V, 381. Quod norunt fideles, a tritico et vino. V, 48.

Eucharistia ad regeneratos pertinet. X, 1265. Est sacramentum fidelium. V, 649, 729. Non conceditur nisi iis qui baptismum susceperunt. III, 1477. Manducare non possunt corpus Christi nisi baptizati. II, 826. Nec vitam habere possunt qui non manducaverint. II, 785, 826, 984. Præter baptismum et participationem Eucharistia, non solum ad regnum Dei, sed nec ad salutem, et vitam æternam potest quisquam hominum pervenire. X, 128, 129. Ista sententia, *Nisi manducaveritis carnem meam, etc.* omnes tenet etiam infantes. X, 125. *Not. (a)*. 124. Manducare non possunt corpus Christi nisi baptizati. II, 826. Nec vitam habere possunt qui non manducarint. II, 785, 826, 984. Eucharistia participatio necessaria parvulis ad vitam æternam consequendam. X, 576, 648. Eucharistia parvulis ministrata. X, 1154. Infantes mensæ Domini participes fiunt, ut habeant in se vitam. V, 943. Sanguinem quem per insaniam fuderunt homicidæ, per gratiam biberunt. IV, 517, 791. Credentes sanguinem biberunt, quem sæviendo fuderunt. V, 485, 497, 538, 554, 1550, 1665.

Eucharistia perceptio. VI, 202, 470. Vocatur cœna Domini. II, 205. Sacramentum Eucharistia quæ dispositione suscipiendum. III, 1610. Carnem Christi nemo manducavit, nisi prius adoraverit. IV, 1264. Qui manducant carnem Christi, et bibunt sanguinem Christi, cogitent quid manducant. V, 754. Eucharistia sacramentum etsi necesse est visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi. IV, 1265. Tunc vita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si quod in sacramento visibiliter sumitur, in i, sa veri-

rate spiritaliter manducetur, spiritaliter libatur. V, 729. Verum Christi corpus et sanguinem in sacramento etiam impii accipiunt. IX, 181. Ad altare in Ecclesia positum multi scelerati possunt accedere, ad altare alii in cælis non possunt. V, 1543. Corpus Christi manducant hæretici sacramento solo, Catholicis re ipsa. VII, 734. Christi corpus manducare re vera, et non sacramento tenus, quid sit. VII, 742. Eucharistia corde manducanda. III, 1612. modus quidam manducandi carnem Christi proprius piorum. V, 483.

Eucharistiam percepturis castitas commendatur. V, 733, 736. Nosti quo accedis, quid manduces, quid bibas; imo quem manduces, quem bibas; abstine te a fornicationibus. V, 83. Humilitas Christi in Incarnatione, et in altaris sacrificio declarata. IV, 505, 506, 312. Nisi esset humilis Christus, nec manducaretur, nec biberetur. IV, 505. Cœnam suam dedit Dominus, passionem suam dedit: ille saturatur, qui imitatur. IV, 170, 178, 548. Corpus humilitatis Domini sui manducant etiam divites terræ, nec saturantur usque ad imitationem, sed tamen adorant. IV, 170. Et ipsi superbi veniunt ad mensam Christi, accipiunt de corpore ejus; sed adorant tantum, non etiam saturantur. II, 867. Comederunt pauperes, et saturati sunt, talia passi, qualia manducaverunt. IV, 178. Nos de cruce Domini pasчимur, quia corpus ipsius manducamus. IV, 1290.

Eucharistia bonos vivificat, malos mortificat. III, 1762. In Eucharistia habet fidelis ubi vivat, habet unde vivat, III, 1612. Manduca vitam, bibe vitam; habebis vitam, et integra est vita. V, 729. In corpore et sanguine suo Christus voluit esse salutem nostram. IV, 505. Eucharistia calix inebriat martyres ad capessenda cœlestia. IX, 298. Judæi de crucifixi Christo tenebrati sunt, nos manducando crucifixum, et bibendo, illuminamur. IV, 315. Eucharistia sacramentum pietatis, signum unitatis. III, 1612. Mysterium pacis et unitatis nostræ, quod ideo in pane et vino consecratur. V, 1100, 1103. Concordia et unio effectus sacramenti corporis Christi. III, 1613, 1614. soli illi manducant corpus Christi, qui sunt in compage membrorum ejus. VII, 742. Virtus quæ in Eucharistia intelligitur, ipsa unitas est; ut redacti in corpus Christi, effecti membra ejus, sinus quod accipiunt. V, 589. Cor, oris Christi sacramentum qui accipiunt, non omnes apud eum habituri sunt etiam locum promissum membris ejus. V, 1363.

Eucharistia. Sanguine Christi accepto, ab omnibus gentibus respondetur Amen. VIII, 259. Pretium nostrum accipitur, Amen respondetur. IV, 1665. Ad pignus Christi quotidie dicis, Amen. V, 1469. Ad mensam Domini accedentes, ibi respondent verba fidelium. V, 143. Qui ad mensam Domini accedentes, ibi respondent verba fidei, hi fideles vocantur. V, 145. Fideles ii, quibus Christi corpus erogatur. V, 649. Mysterium vestrum accipitis; ad id quod estis, Amen respondetis, et respondendo subscribitis. V, 1247. Audis, Corpus Christi, et respondes, Amen: esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen. V, 1247.

Eucharistia perceptionem cur præcedit oratio Domine. V, 127. His verbis *Dimitte nobis*, etc. lota facie ad altare accedimus, et corpore ac sanguine Domini communicamus. V, 127.

Eucharistia panis noster quotidianus. V, 581, 589, 594, 645. Eucharistia sumptio quotidiana. X, 627, 998. Eucharistiam quotidie accipere debent fideles. V, 1099. Communicant alii quotidie, alii certis diebus. II, 200. Qui non audeat quotidie sumere Eucharistiam, et qui non audeat ullo die prætermittere, uterque corpus et sanguinem Domini honorat. II, 201. Contemptum solum non vult cibus iste, sicut nec manna fastidium. II, 201.

Eucharistiam simul accipiunt boni et mali. V, 584. In ipsa quam multi iudicium sibi manducant et bibunt. V, 645. Qui manducant indigne, vere manducant, etsi iudicium sibi manducant. V, 1229. Quam multos Judas implet Satanas indigne accipientes buccellas. IV, 1854. Bene esse non potest male accipiente quod bonum est. IV, 1854. Non malum est quod datur, sed bonum malo in iudicium datur. IV, 1854. *Vide* Sacrificium. Si bene vixeris, cibum Christum habebis; si a Christo recesseris, cibus draconis eris. IV, 1586. Exigitur de manducante quod manducat; non prohibeatur manducare a dispensatore, sed moneatur tenere exactorem. IV, 545. Cum quis videt alium ad altare accedentem, quem novit indignum, quando inde nihil ipsi timendum. V, 899, 900. Separatio ab Eucharistia intercedente aliquo graviore delicto. X, 627, 998. Crimina quæ a Christi communione separant. X, 628. Non perseverantes in vita bona separantur a pane Eucharistia. V, 595, 401. Separatio a sacramento cœlestis panis per ecclesiasticam disciplinam poenitentium humiliter amplectenda. V, 1513. Parvula quedam a nutrice, demonum sacrilegis impacta, postea in ecclesia imitam sibi Eucharistiam miris motibus respuit. II, 501.

Eucharistia ad memoriam martyrum celebrata. I, 720. Mensa constructa in loco sepulture Cypriani, in qua sacrificium Deo offertur. V, 1415. Sanguinem Christi bibit multitudo venerans natalem Cypriani. V, 1413. Ad altare corpus et sanguinem Christi sumentes. V, 384. Sacrum Christi sanguinem Laurentius diaconus ministravit. V, 1595. Eucharistia olim in manibus Joani solita. IX, 277. Coniunctis manibus accipiebatur. IX, 58.

Eucharistia. Discipuli primum acceperunt corpus et sanguinem Domini non jejuni. II, 205. Non præcepit Christus quo deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis servaret hunc locum. II, 205. Eucharistia a jejuniis sumenda, et est mos universæ Ecclesie. II, 205. Nonnullos delectavit die Cœnæ Domini ad insigniorem commemorationem post cibos offerre et accipere. II, 205. Cuius die sentiat Augustinus. II, 205. Ex hoc placuit spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti, in eo Christiani prout Dominicum corpus intraret, quam ceteri cibi. II, 205. Cataplasma ex Eucharistia. X, 1515. Sacramenta quæ per Episcopos afferuntur manum, ad filem dicti adducuntur. II, 650. Eucharistiam quomodo conciliant Ophitæ. VIII, 28. Cataphryges. VIII, 50. Peluziani. VIII, 51. Manichæi. VIII, 55.